- 1 -

中共张掖市甘州区委农村工作领导小组文件

甘区农领发〔2025〕3 号

中共甘州区委农村工作领导小组
关于下达甘州区 2025 年财政衔接推进乡村

振兴补助资金第二批项目计划的
通知

各乡镇党委、政府，区属有关部门：

2025 年第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金共计安排资

金 3413 万元，其中：中央财政衔接资金 177 万元，省级财政衔

接资金 2636万元，调整收回 2025 年第一批项目资金 600万元【新

墩镇柏闸村养殖小区 200 万元，大满镇平顺村 200 万元，2025 年设施农

业奖补资金 140 万元，区级项目管理费 60 万元】。现将《甘州区 2025

年财政衔接推进乡村振兴补助资金第二批项目计划表》（附后）

随文下达。为加快衔接资金使用效益，项目尽快实施到位，现提

出以下要求：

1.各乡镇人民政府、各相关部门作为项目实施的第一责任

- 2 -

人，要切实担负起监管责任，接到通知后，要在 7 个工作日内将

项目具体内容下达到项目村，同时在乡镇和村进行公开公示，公

示时间不少于 10 个工作日，公示期结束后将公示情况上报区扶

贫开发中心审核备案，并收集好公示资料。

2.各乡镇和相关行业部门接到计划下达的通知后，要在 10

个工作日内将正式的实施方案或初设方案上报区扶贫开发中心

进行评审。评审通过的，各乡镇要严格按照实施方案执行，不得

随意变更项目建设内容。

3.各乡镇和相关行业部门要严格按照财政专项资金使用管

理、政府采购和招投标等相关规定，组织开展招投标的相关工作，

并做好资料的收集。村级微小型项目可按照村民民主议事方式直

接委托村级组织自建自营。

4.各乡镇和相关行业部门要加快项目施工进度，确保项目早

完工早投产。项目建设完工后，在 15 个工作日内向项目主管单

位提出验收申请，并做好项目决算工作，项目主管单位在收到验

收申请 5 个工作日内组织验收，并及时准备报账资料（包括影像

资料）进行报账，提供完工结算资料。

5.区财政局要按照《张掖市乡村振兴局、张掖市农业农村局、

张掖市财政局关于进一步做好 2024 年财政衔接推进乡村振兴补

助资金管理使用的通知》要求，进一步明确项目资金管理职责，

及时将资金指标分解下达各项目主管部门，并做好项目资金调度

工作。各项目主管部门要根据职责分工，切实履行好衔接资金使

- 3 -

用管理主体职责，督促项目实施单位加快项目实施进度，加快预

算执行。

6.各乡镇、相关部门按照“谁管项目、谁用资金、谁负主责”

的原则，切实履行资金使用管理的主体责任，强化责任担当，抓

好落实，主动与项目主管部门沟通协调，采取超常措施，拿出过

硬办法，按规定使用资金，按项目计划进行建设，按设计要求组

织实施，加快项目建设进度。同时，要加强对衔接资金的监管，

不得违规使用资金，不得挤占、挪用、滞留衔接资金或随意调整

项目。

附件：甘州区 2025 年第二批财政衔接推进乡村振兴补助资

金项目计划表

中共甘州区委农村工作领导小组

2025 年 6 月 10 日

- 4 -
中共张掖市甘州区委农村工作领导小组 2025 年 6月 10 日印发

甘州区2025年第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

建设
起止
年限

建设
地点

建设内容与规模

投资 绩效目标
项目

主管单位
项目

实施单位

合计 中央 省级
调整第
一批资

金
脱贫村 其他村 小计

脱贫户
（含监测
对象）

其他农
户

小计
脱贫人口
（含监测
对象）

其他人口
数

单位
名称

责任人
单位
名称

责任人

合计 3413 177 2636 600

一、产业发展项目 2333 176 1807 350

（一）到户项目 613 0 563 50

1
脱贫户和监测户母牛养殖补

助项目
新建

2025.1-
2025.12

各相关
乡镇

对全区脱贫户和监测对象饲养的母牛，每头一次性补助500元
。

110 110
进一步延伸肉牛产业链，鼓励群众大力
发展母牛养殖产业，提高产业链产值。

该项目实施，进一步带动农户发展母牛
养殖，增加脱贫户和监测对象收入。

12 0 0.04 0.04 0 0 0.09 0
甘州区
农业农
村局

王东
各相关
乡镇

2
脱贫户和监测户母羊养殖补

助项目
新建

2025.1-
2025.12

各相关
乡镇

对全区脱贫户和监测对象饲养的能繁母羊，每头一次性补助
100元，享受补助后的母羊应稳定饲养6个月以上。

120 120
直接带动脱贫户、监测户户均增收1500
元以上。

直接带动脱贫户、监测户户均增收1500
元以上。

12 0 0.0035 0.0035 0 0.007 0.007 0
甘州区
农业农
村局

王东
各相关
乡镇

3
甘州区脱贫户（监测户）庭

院经济奖补项目
新建

2025.1-
2025.12

各相关
乡镇

对脱贫户、监测户利用房前屋后空闲场地、庭院和棚舍，发展
时令蔬菜、瓜果、草莓、中药材及花卉苗木的，对种苗进行奖
补，每株补助5元，最高奖补1000元；发展食用菌生产的，每
个菌棒奖补5元，最高对500个菌棒进行奖补；发展园艺盆景
的，对购置的生产设施进行奖补，最高奖补1000元。养殖鸡、
鸭、鹅、鸽、兔等小家禽（畜）规模在20只（包括20只）以下
的，每只奖补20元；规模在21-50只的，每只奖补25元；规模
在51只以上的，每只奖补30元，最高奖补200只。对脱贫户、
监测户养殖牛（公）、马、驴、骡、骆驼3头以上的每头补助
300元；养殖羊（公）、猪10头以上的，每只补助80元，羊最
高奖补200只，猪最高奖补100头。

176 176
通过项目实施，脱贫户（监测户）增收
产业更加稳固，促进群众收入稳步增收
。

直接带动500户以上脱贫户户均增收2000
元以上。

12 77 0.22 0.07 0 0.22 0 0.22
甘州区
农业农
村局

王东
各乡镇
人民政
府

4 奶牛养殖补助 新建
2025.1-
2025.12

各相关
乡镇

对全区奶牛存栏100头（含100头）以下的养殖户饲养的奶牛，
每头一次性补助1000元，饲养品种为荷斯坦奶牛、娟姗奶牛
（近2年未进行“两病”检疫的奶牛除外），享受补助后的奶
牛应稳定饲养6个月以上。

25 25
进一步延伸奶牛产业链，鼓励群众大力
发展奶牛养殖产业，提高产业链产值。

该项目实施后，带动农户发展奶牛养
殖，增强群众收入。

0 10 0.002 0 0.002 0.005 0 0.005
甘州区
农业农
村局

王东
各相关
乡镇

5
脱贫户和监测对象优质饲草

补助
新建

2025.1-
2025.12

各相关
乡镇

对全区当年制作自用青贮饲料的脱贫户和监测对象，每吨一次
性补助30元。

20 20
进一步带动脱贫户和监测对象发展养殖
。

通过项目实施，脱贫户（监测户）增收
产业更加稳固，促进群众收入稳步增收
。

12 0 0.013 0.013 0 0.025 0.025 0
甘州区
农业农
村局

王东
各相关
乡镇

6 养殖加工贷款贴息补助项目 新建
2025.1-
2025.12

各相关
乡镇

从事肉牛、肉羊、奶牛养殖、乳制品加工和饲草生产的农业经
营主体，在2024年9月1日至2025年12月31日期间，金融机构新
批准的用于发展生产经营贷款10万元以上的，按照贷款金额2%
给予一次性差额贴息，单户贴息额度最高不超过50万元。

162 112 50
稳定牛羊产业发展，防止产业下行造成
养殖场户收入减少。

确保全区肉牛、肉羊、奶牛和乳制品加
工和饲料生产的农业经营主体正常经营
。

12 0 0.0065 0 0.0065 0.0123 0 0.0123
甘州区
农业农
村局

王东
各相关
乡镇

（二）产业项目 1720 176 1244 300

7
花寨乡花寨村日光温室提升

改造建设项目
续建

2025.1-
2025.12

花寨乡
花寨村

提升改造花寨村35座日光温室，更换、棉被、棚膜、卷帘机、
卷杆、电机、蓄水池等配套设施设备。项目建成后形成的资产
归花寨乡花寨村股份经济合作社所有并负责管护。项目建成后
形成的资产归花寨乡花寨村股份经济合作社所有并负责管护。

100 100

项目实施可带动在家劳动力50人次以上
就近务工，增加农户工资性收入约3000
元以上，待35座日光温室大棚提升改造
后，租赁给企业经营，预计增加村集体
经济6万元。

项目实施可带动在家劳动力50人次以上
就近务工，增加农户工资性收入约3000
元以上，待150座日光温室大棚提升改造
后，租赁第三方经营，预计增加村集体
经济6万元。

0 1 0.864 0.0038 0.0815 0.2664 0.140 0.2524
甘州区
农业农
村局

王东
花寨乡
人民政
府

王超

8
甘州区靖安乡鲜食玉米深加

工项目
新建

2025.1-
2025.12

靖安乡
上堡村

新建占地面积27.94亩，建设年加工800万穗以上的鲜食玉米生
产加工厂房一座，面积2890.8平方米。形成的资产归村集体所
有。

150 150

项目建成后，一方面将采用种植、生产
、初加工、销售于一体的经营模式，利
用整乡土地流转优势，打造万亩鲜食玉
米种植基地，延长产业链条，提高农产
品附加值。

项目的实施，将增加固定就业岗位
30个，灵活用工岗位200个，带动上堡村
230户农户户均增收1.5-2万元。带动村
集体增收20万元。

0 1 0.0484 0.0008 0.0476 0.1814 0.0025 0.1789
甘州区
农业农
村局

王东
靖安乡
人民政
府

马向阳

9
村集体经济公司（合作社）
有机蔬菜产业种植销售奖补

项目
新建

2025.1-
2025.12

各相关
乡镇

对村集体经济组织当年新认证的有机蔬菜基地面积达到500亩
以上的，每个基地给于10万元奖补，每增加100亩，依次递增2
万元，每个村集体经济组织累计最高奖补不超过15万元。对当
年销售有机蔬菜5000吨以上的村集体经济组织，每销售1吨有
机蔬菜给于200元补助，单个主体每年最高补助不超过200万元
。

150 150
鼓励和扶持村集体公司、合作社发展有
机蔬菜产业种植，提升产业链销售端水
平，不断增加村集体收入。

吸纳不少于400人在村集体公司和产业基
地务工，年增加收入3000元以上。

0 5 0.532 0 0.532 0.1378 0 0.1378
甘州区
农业农
村局

王东
各相关
乡镇

10
大满镇朱家庄生猪繁育基地

（二期）建设项目
新建

2025.1-
2025.12

大满镇
朱家庄

计划新建新建养殖圈舍4座，新增生猪养殖4000头.项目建成后
形成的资产归大满镇朱家庄村股份经济合作社所有并负责管护
。

100 100
该项目实施后，通过对外租赁等方式，
增加群众经济收入。由村集体经营，用
以增加村集体收入。

该项目实施后，建立①收益分红②吸纳
务工等利益联结方式，建立提供就业岗
位15个以上，年收入3000元以上。

0 1 0.0455 0.0005 0.045 0.1473 0.0013 0.146
甘州区
农业农
村局

王东
大满镇
人民政
府

王毅

11
沙井镇柳树寨村养殖小区建

设项目
新建

2025.1-
2025.12

沙井镇
柳树寨
村

新建牛舍1栋，建筑面积2000平方米，新建建筑面积480平方米
的干草棚1栋。项目建成后形成的资产归村集体所有。

50 26 24
项目的实施将进一步扩大肉牛养殖规
模，增加肉牛存量，促进全村草畜产业
发展。

项目建成后将带动柳树寨村群众大力发
展养殖业，新增肉牛养殖数量500头，增
加农户收入。

0 1 0.0314 0 0.0314 0.0894 0 0.0894
甘州区
农业农
村局

王东
沙井镇
人民政
府

薛洁忠

甘州区2025年第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划表

序号 项目名称
建设
性质

建设
起止
年限

建设
地点

建设内容与规模

投资 绩效目标
项目

主管单位
项目

实施单位

合计 中央 省级
调整第
一批资

金
脱贫村 其他村 小计

脱贫户
（含监测
对象）

其他农
户

小计
脱贫人口
（含监测
对象）

其他人口
数

单位
名称

责任人
单位
名称

责任人

12
张掖市肉牛产业质量提升建

设项目
新建

2025.1-
2025.12

甘州区

张掖市金农源生物科技有限公司：衔接资金用于肉牛精细化加
工生产线1条，加工车间2947.52平方米，冷库1400立方米，配
套建设产品化验室等附属设施建设。项目建成后，1400立方米
冷库归村集体所有，运营企业与村集体签订租赁协议，按投入
财政资金不低于最新的1年期贷款市场报价利率(LPR)每年为村
集体兑付租金。

1070 920 150
通过项目建设，进一步提升“河西牛”
品种品质，带动全区肉牛产业提质增效
。

通过河西牛育种创新基地示范，带动300
户农户养殖优质肉牛。

0 5 0.03 0 0.03 0.1 0 0.1
甘州区
农业农
村局

王东

张掖市
金农源
生物科
技有限
公司

13
张掖市肉羊产业链条延伸建

设项目
新建

2025.1-
2025.12

甘州区
SZ13线
19公里
处

建设羊屠宰生产线1条，分割线2条，对羊屠宰、排酸间设备设
施改造扩容。衔接资金形成的资产均归村集体所有。运营企业
与村集体签订租资协议，按投入财政资金不低于最新的1年期
贷款市场报价利率(LPR)每年为村集体兑付租金。

100 100
通过项目实施，提升全区肉羊精深加工
能力，带动周边群众发展壮大肉羊产重
。

通过“屠率加工+养殖农户”方式，带动
150户以上农户发展肉羊养殖，增加收入
。

0 3 0.015 0 0.015 0.015 0 0.015
甘州区
农业农
村局

王东

甘肃祁
连牧歌
实业有
限公司

付亮华

二、乡村建设 1000 0 750 250

（一）乡村建设 150 0 150 0

14
三闸镇天桥村安置点基础设

施配套工程
新建

2025.1-
2025.12

三闸镇
天桥村

新建自来水管网511米；新建污水管网863米；道路硬化
657米；电缆线2100米。项目建成后形成的资产归三闸镇天桥
村股份经济合作社所有并负责管护。

150 150

项目建成后完善安置点居民区基础设
施，提升安置点农户生活水平，助力美
丽乡村建设。资产归三闸镇天桥村股份
经济合作社所有。

项目实施过程中，计划用工100个，将有
效带动周边劳动力再就业，增加群众收
入。

0 1 0.0512 0 0.0512 0.1715 0 0.1715
甘州区
农业农
村局

王东
三闸镇
人民政
府

王晓云

(二)人居环境整治 850 0 600 250

15 农村厕所改造项目 新建
2025.1-
2025.12

各行政
村

扶持16个乡镇新改造卫生厕所1000座（碱滩镇256座、大满镇
100座、梁家墩镇106座、新墩镇95座、安阳乡70座、上秦镇60
座、乌江镇148座、三闸镇40座、甘浚镇40座、小满镇26座、
沙井镇22座、龙渠乡15座、靖安乡7座、花寨乡7座、平山湖乡
4座、明永镇4座），每座补助资金2000元左右。形成的资产归
农户所有形成的资产归农户所有。

200 200

通过农户改造使用卫生厕所，可示范带
动周边农户养成良好的如厕习惯，提高
健康水平和生活质量，改善人居环境，
加快打造宜居宜业和美乡村。

形成资产归农户所有，通过农户改造使
用卫生厕所，可示范带动周边农户养成
良好的如厕习惯，提高健康水平，改善
人居环境。

0 39 0.1 0 0.1 0.2913 0 0.2913
甘州区
农业农
村局

王东
各乡镇
人民政
府

16
明永镇集镇基础设施提升改

造项目
新建

2025.1-
2025.12

明永镇
明永村

对明永镇集镇街面影响道路通行的1840米10千伏高压电路进行
迁移改造；配套建设电能计量箱基座26个、电力观察井32座，
并完成路面恢复工作；改造明永村住宅小区至下速路污水管网
200米，并改造集镇道路2460平方米。改造污水管网2.15公
里，配套污水管网观察井63座等附属设施，项目建成后形成的
资产归村集体所有。

600 600

项目建成后，将显著提升集镇的整体风
貌，有效消除集镇高压电路的安全隐
患，进一步完善电力基础设施的布局，
提升道路的通行效率与安全性，集镇群
众的生活品质与区域发展环境将同步得
到提升。

明永镇集镇基础设施提升改造项目的实
施，将进一步完善集镇公共基础设施，
提升集镇人居环境，可大力发展商贸、
物流、餐饮、旅游等第三产业，增加当
地群众经济收入。

0 1 0.036 0 0.036 0.105 0 0.105
甘州区
农业农
村局

王东
明永镇
人民政
府

李俊

17
大满镇李家墩村人居环境改

造提升项目
新建

2024.5-
2024.12

大满镇
李家墩
村

计划新建给排水管网900米，污水处理罐5个。同时对李家墩村
钢屋架大棚108座进行修缮改造提升，更换棚膜及部分棚杆。
项目建成后形成的资产归村集体所有。

50 50
该项目实施后，可进一步提升李家墩村
基础设施建设水平及设施农业发展水
平，增加村集体及群众收入。

该项目实施后，建立①村集体收益②群
众受益③吸纳务工等利益联结方式，建
立提供就业岗位25个以上，年收入5000
元以上。

1 0 0.0235 0.0016 0.0219 0.0717 0.0053 0.0664
甘州区
农业农
村局

王东
大满镇
人民政
府

王毅

三、项目管理费 80 1 79

18 项目管理费 进一步提高项目资金管理水平，确保项目资金安全高效使用。 80 1 79
甘州区
农业农
村局

王东